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نظام آموزش و پرورش استثنایي و خط بریل
گفت وگو با علیرضا کبیري1

* خط بریل چیست و چه کاربردي در آموزش نابینایان دارد؟
آموزش بریل امروزه یکي از مهمترین راهکارهاي آموزشي 
افراد مبتلا به مشکلات حاد بینایي مي باشد. )در نظام خط 
بریل حروف و علائم از ترکیب یک تا شش نقطه برجسته 
به وجود مي آید که این نقطه ها به صورت افقي در دو ستون 
سایر  و  الفبا  حروف  بریل  خط  در  مي گیرد.  قرار  عمودي 
علامتهایي که در خواندن و نوشتن به کار مي رود با تغییر 

موقعیت مکاني نقطه ها تشکیل مي شود. (
تحقیقات نشان داده است که خواندن خط بریل بسیار شبیه به 
فرآیندهایي است که کودك بینا براي خواندن خطوط چاپي باید 
یاد بگیرد اما در اینجا فرد نابینا یا کم بینا باید یاد بگیرد که به 

جاي کلمات یا جملات از خانه هاي چهارگوش استفاده کند. 

به  آموزش  شیوه  تعیین  براي  پرورش  و  آموزش  ملاک   *
دانش آموزان نابینا چیست؟

از آنجا که توجه و احترام به تفاوتهاي فردي جزء ارکان اصلي 
آموزش و پرورش کودکان استثنایي مي باشد هیچ روش و 
نسخه واحدي براي آموزش و پرورش کلیه کودکان نابینا و 
کم بینا وجود ندارد. بعد از معرفي یا مراجعه کودك دچار 

1. رئیس اداره آموزش و پرورش استثنایي استان قم.

آسیب بینایي به این اداره کارشناس بینایي سنجي وضعیت 
بینایي کودك را به طور کامل مورد بررسي قرار مي دهد و 
یا  شدت و حدت آسیب، میزان میدان دید و پیش رونده 
ثابت بودن آسیب را مشخص مي کند. بعد از آن کارشناسان 
آموزش بر اساس موارد فوق و سطح ذهني کودك و سایر 
شیوه   از  باید  آموزش  براي  که  مي کنند  مشخص  ملاك ها 
کتب درشت خط و وسایل کمک بینایي استفاده شود و یا 

باید آموزش خط بریل شروع شود. 

* آموزش خط بریل از چه سني باید آغاز شود؟
دارد  ذهني  پیچیده  فرآیندهاي  به  نیاز  بریل  خط  آموزش 
قوي  لامسه اي  از  باید  مي آموزند  را  خط  این  که  افرادي  و 
در  زودتر  چه  هر  نابینا  کودکان  بنابراین  باشند.  برخوردار 
معرض آموزش قرار گیرند راحت تر این خط را فرا مي گیرند و 
در آینده با سرعت و دقت بالاتري مي خوانند. از این رو آموزش 
و  بدو تشخیص  از  را  آموزش هاي خود  استثنایي  پرورش  و 
مراجعه کودك به شیوه آموزش مادر- کودك شروع مي کند 
و به تدریج لامسه کودك را آماده آموزش مي نماید. آموزش 
کودك  و  مي شود  آغاز  سالگي  از سن 5  بریل  رسمي خط 
در پایه آمادگي )که در آموزش و پرورش استثنایي اجباري 
است( مقدمات خط بریل یعني تشخیص نقطه ها و نوشتن 
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درآمد
آقای علیرضا کبیری متولد سال 1342 و دارای مدرک کارشناسی علوم تربیتی است. فعالیت ایشان در سمت کفیل آموزگاری در 
آموزش و پرورش شروع و در کلیه دوره های تحصیلی، فعالیت آموزشی داشته است. ایشان به مدّت 7 سال مسئول بخش و نمایندگی 
آموزش و پرورش یکی از استان ها و سپس در سمت معاونت های مختلف ادارات یکی از نواحی آموزش و پرورش استان قم مشغول 
به فعالیت آموزشی و پرورش بوده است. سپس به عنوان رئیس اداره برنامه ریزی اداره کل آموزش و پرورش استان فعالیت نموده 
و پس از آن چندین سال است ریاست اداره آموزش و پرورش استثنایي استان قم را بر عهده گرفته و در این زمینه خدمات بارز و 

موفقی داشته است. 
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آنها را به صورت بازي و با ابزارهاي خاص مي آموزد و از کلاس 
اول بر اساس سطح ذهني، محتواي آموزشي را دریافت کرده 

و سپس کلمه آموزي و جمله آموزي و ... تکمیل مي گردد. 

* به نظر شما با توجه به پیشرفت تکنولوژي و توسعه وسایل مورد نیاز 
نابینایان مثل نرم افزارها و . . . آموزش خط بریل چه لزومي دارد؟

آموزش و پرورش در سالهاي ابتدایي تحصیل هر فرد افزایش 
چهار مهارت را در دستور کار خود دارد که این مهارت ها 
عمر  پایان  تا  افراد  اجتماعي  و  شغلي  تحصیلي،  آینده  در 
از  عبارتند  اصلي  مهارت  چهار  این  باشند  مؤثر  مي  توانند 

گوش دادن، سخن گفتن، خواندن و نوشتن. 
افراد دچار آسیب بینایي نیز از این قاعده مستثني نیستند و 
تلاش مي شود که در طول مدت آموزش ابتدایي و پایه به این 
چهار مهارت اصلي دست یابند تا بعدها بتوانند به منابع اطلاعاتي 

مورد نیاز خود به صورت مکتوب دسترسي داشته باشند. 
نوشتن به خط بریل با ساده ترین ابزار همواره مي تواند در 
دسترس فرد باشد و از نظر اقتصادي نیز مقرون به صرفه تر 
است اما بسیاري از ابزار تکنولوژي جدید به طور مداوم در 

دسترس فرد نیستند. 
ما در آموزش و پرورش استثنایي تلاش مي کنیم افراد نابینا 
را بر اساس توان و نیازها به کلیه این ابزار یعني هم خط 
بریل و هم سایر موارد موجود مسلح کنیم که در مواقع لزوم 
بتوانند از هر یک از آنها بهره بگیرند. این وسایل و تجهیزات 
و خط بریل یا شیوه گویا مکمل هم بوده و در بسیاري از 
موارد افراد نابینا به طور سلیقه اي و بر اساس راحت بودن با 

یک روش از آن بهره بیشتري مي گیرند. 

* آیا روش آموزشي بریل را براي تمام دانش آموزان مفید مي دانید؟
همان گونه که قبلًا گفته شد در بسیاري از موارد بر اساس 
نوع و شدت آسیب بینایي آموزش خط بریل توصیه نمي شود 
باقیمانده بینایي بوده و یا  افرادي که داراي  مثلًا در مورد 
کساني که حس لامسه ایشان مشکل دارد و نمي توانند خط 
بریل را بیاموزند این افراد به سمت روش هاي دیگر آموزشي 

مثل کتب گویا و درشت خط هدایت مي شوند. 
از  یکي  بینایي  آسیب  داراي  افراد  پرورش  و  آموزش  در 

گروه هایي که آموزش بریل به ایشان با مشکلات 
در  که  نابینا هستند  دیر  افراد  روبروست،  زیادي 
 . و  تصادف  جنگ،  چون  دلایلي  به  بزرگسالي 
که  آنجا  از  مي شوند.  بینایي  آسیب  به  مبتلا   .  .
حس لامسه این افراد شکل گرفته، نمي توانند به 
راحتي خواندن خط بریل را فرا بگیرند و در صورت 
یادگیري هم سرعت خواندن و نوشتن ایشان کندتر 
از نابینایان مادرزادي یا افرادي است که در سنین 

پایین مبتلا مي گردند. 

* به نظر شما آیا استفاده از خط بریل داراي مشکلاتي هم هست؟ 
در صورت مثبت بودن پاسخ توضیحات بیشتري ارائه فرمایید. 

منتقدان به سامانه بریل معتقدند که بسیاري از خوانندگاني 
به کساني که مطالب  استفاده مي کنند نسبت  بریل  از  که 
مطالب  ضمن  در  مي کنند،  عمل  کندتر  مي خوانند  چاپي 
و  هستند  کننده  خسته  و  جاگیر  بریل  خط  به  خواندني 
استقلال  بریل  از  استفاده  بدون  نابینا  افراد  دیگر  سوي  از 

کمتري خواهد داشت. 
خواندن  به  قادر  لامسه  در  علت ضعف  به  که  افراد  برخي 
نوشتارهاي  و  کتاب ها  به  بیشتري  وابستگي  نیستند  بریل 
دیداري دارند. بنابراین انجام دادن برخي تکالیف ساده مانند 
برچسب زدن به قوطي ها جعبه ها یا کارتن ها در دستشویي 

یا آشپزخانه برایشان تقریباً غیر ممکن مي شود. 

* آیا در زمینه خط بریل پژوهش هایي صورت گرفته است؟
بله پژوهش هاي زیادي در مورد تأثیر خط بریل بر مغز افراد 
نتایج  به  زمینه  این  در  دانشمندان  و  گرفته  صورت  نابینا 
پژوهشگران مؤسسه ملي  مثال  به عنوان  جالبي رسیده  اند 
اختلالهاي عصب شناسي و سکته مغزي در مجله طبیعت 
از سنین اولیه شبکه  نابینا احتمالاً  افراد  گزارش دادند که 
اطلاعات  که  کرده اند  بازآرایي  گونه اي  به  را  عصبي شان 
نقطه هاي  الگوهاي  روي  انگشتان  به حرکت  مربوط  حسي 
بریل موجب فعال شدن مراکز پردازش بینایي مغز مي شود. 
بنابراین شاید بتوان گفت که خلقت و طبیعت نیز به گونه اي 
هوشمندانه حس لامسه افراد نابینا را جایگزین حس بینایي 

ایشان ساخته و آن را به رسمیت شناخته است. 
رشته  توسعه  با  زمان  هم  بحمدالله  هم  عزیزمان  کشور  در 
استثنایي  کودکان  روان شناسي  و  آموزش  دانشگاهي 
پژوهش هاي متعددي در زمینه نابینایان و خط بریل انجام 

شده که پرداختن به آنها از حوصله این گفتگو خارج است. 
همچنین آموزش خط بریل به عنوان یک واحد درسي در 
کودکان  آموزش  رشته  دانشجویان  براي  دانشگاه ها  سطح 
استثنایي تدریس مي گردد و دانشجویان شیوه هاي آموزش 

این خط به افراد داراي مشکل بینایي را فرا مي گیرند. 
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